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ANOTACE

PTÁČKOVÁ, Ivana. Práce s textem v učebnicích češtiny pro cizince na úrovni

A dle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 93 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá výukou češtiny pro cizince na úrovni A podle

Společného evropského referenčního rámce pro jazyky (SERR). Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou specifikovány základní termíny,

vymezení češtiny pro cizince jako oboru. Uvedeny jsou také klíčové informace pro

SERR, popisy jednotlivých kritérií a výstupů na úrovních A1/A2 vzhledem k práci

s textem. Vymezeny jsou konkrétní požadované výstupy, které by měl daný student

ovládat při rozboru a práci s textem. V teoretické části jsou také uvedeny metody pro

práci s textem při výuce. Praktická část se zabývá analýzou a srovnáním vybraných

učebnic češtiny pro cizince pro úroveň A1/A2. Cílem diplomové práce je hodnocení

a porovnání učebnic češtiny pro cizince s popisy v SERR. Porovnány jsou také

kompetence studentů při práci s textem v učebnicích a jejich shoda s požadavky SERR

na vstupní a závěrečné úrovni A1/A2.

Klíčová slova: čeština pro cizince, učebnice češtiny pro cizince, práce s textem,

metody čtení

ANNOTATION

PTÁČKOVÁ, Ivana. Working with text in textbooks of Czech for foreigners on

level A according to Common European Framework of Reference for Languages.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020. 93 pp.

Diploma Thesis.

The Diploma Thesis deals with teaching Czech for foreigners on level A

according to the Common European Framework of Reference for languages: Learning,

Teaching, and Assessment (CEFR). The thesis is divided into a theoretical and

a practical part. The theoretical part specifies the basic terms, the definition of Czech

for foreigners as a field of study. Key information for CEFR, descriptions of individual

criteria and outputs at A1/A2 levels concerning working with text are also given. There

are defined specific required outcomes, which the student should master when

analysing and working with text in the classroom. The theoretical part also includes

methods for working with text in the classroom. The practical part deals with the

analysis and comparison of selected textbooks of Czech for foreigners for the level

A1/A2. The aim of the thesis is to evaluate and compare Czech for foreigners’

textbooks with descriptions in CEFR. Students’ reading skills and competences and

their correspondence with CEFR requirements at A1/A2 levels are also compared.

Keywords: Czech for foreigners, Czech for foreigners’ textbooks, working with text,

reading comprehension methods
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ÚVOD

Kolik řečí znáš, tolikrát jsi člověkem.

Ne nadarmo se toto přísloví traduje již stovky let. Znalost cizích jazyků je

klíčová nejen pro dorozumění mezi lidmi jako jedinci, ale umožňuje také komunikaci,

dopomáhá k porozumění a vede ke spolupráci na úrovni celosvětové, sociální

i politické.

Učení se jazykům je již od dob antické vzdělanosti součástí kurikula; jazykem

učenců a rétorů byla v té době latina. Další historii lidstva pak provází nespočet

konfliktů, ale také mírových jednání a uzavírání smluv, k čemuž by bez znalosti

společného jazyka nemohlo dojít. V současnosti je znalost cizího jazyka téměř

samozřejmostí. Ve škole se žáci s výukou prvního cizího jazyka setkávají již velmi

brzy, někteří dokonce již v předškolním věku. Druhý stupeň základního vzdělávání

pak do osnov přidává další cizí jazyk. Pro mnoho studentů se studium cizího jazyka

může stát koníčkem a zálibou, pro jiné avšak znamená hodiny strávené nad složitými

gramatickými pravidly a obsáhlou slovní zásobou. Studium cizích jazyků, jako ostatně

každého jiného studijního oboru, přináší mnohá úskalí, má ale i kladné stránky.

Znalost cizího jazyka nám otevírá bránu do světa, nabízí nové možnosti, usnadňuje

cestování, poznávání nových lidí a jejich kultury i tradic. Znalost cizího jazyka

umožňuje komunikaci a porozumění, pochopení se navzájem. Znalost cizího jazyka

nám nabízí nový způsob pohledu na svět a dění kolem nás, přináší nové možnosti

sebevzdělávání a rozšiřování obzorů ve všech oblastech lidského vědění.

Mnoho Čechů ale jistě nevnímá svůj mateřský jazyk jako jazyk cizí, i když pro

mnoho obyvatel České republiky tomu tak je. Problematika migrace se v posledních

letech stala poměrně kontroverzním tématem, ačkoli cizinci hledají v naší zemi nový

domov již řadu let. Mnoho cizinců se bohužel setkává s negativním a odmítavým

přístupem ze strany místních, často je to také neochota a nezájem. Jazyková bariéra je

pro cizince větším problémem, než se může zdát, jelikož ovlivňuje i jejich společenský

status. Cizinec, který perfektně neovládá češtinu, podle některých nezasluhuje takové

jednání a stejnou míru slušnosti, jako běžný občan české národnosti. Takovým

příkladem může být i tykání cizincům namísto vykání. Pochopení a snaha pomoci jsou

v takovýchto situacích nezbytně nutné.
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Pro cizince, kteří se chtějí a snaží naučit česky, jsou nesmírně důležité kvalitní

studijní materiály. Na českém trhu je dostupných několik učebnic češtiny pro cizince

na různých jazykových úrovních, určených pro studenty na úrovních od naprostých

začátečníků až po pokročilé. Výběr kvalitní učebnice může být pro úspěšnost studia

stejně důležitý jako motivace a další individuální faktory.

Cílem této diplomové práce je definovat obor češtiny pro cizince, zaměřit se

na postavení češtiny mezi ostatními jazyky a vyzvednout specifické charakteristické

rysy českého jazyka a jevy, se kterými se cizojazyční studenti při studiu češtiny

setkávají. Dále je teoretická část zaměřena na dokumenty, které se zabývají

a kodifikují výuku cizích jazyků v evropském prostoru, se zaměřením na výuku

českého jazyka pro začátečníky, tedy na tzv. úrovni A. Cílem praktické části této

diplomové práce je zhodnotit a porovnat zvolené učebnic češtiny pro cizince z hlediska

výběru textových ukázek, druhů textů, se kterými se studenti setkají a jaké aktivity

jsou připojeny pro podporu rozvoje jazykové dovednosti čtení. Důraz je kladen také

na autentičnost textů a jejich komunikační potenciál. Ukázky textů a témata, která jsou

v učebnici probírána, jsou porovnány také s popisy a požadavky, které jsou stanovené

ve Společném evropském referenčním rámci pro jazyky. Pro cizince je důležité, aby

texty, se kterými se v učebnicích setkají, byly nejen přehledné a v běžném životě

využitelné, ale také zajímavé. Při studiu je neméně zásadní vhodný výběr výukových

metod. Jejich opakování a případná absence jsou kontraproduktivní.
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1. Vymezení češtiny pro cizince jako oboru

Učení se cizím jazykům je nedílnou součástí mezilidské komunikace již po

staletí. Ať už se jednalo o diplomatická jednání, úřední dokumentaci či obchodní

smlouvy, lidé z různých zemí byli z nejrůznější důvodů a okolností donuceni naučit se

novému jazyku. V průběhu světových dějin se setkáváme s mnoha jazyky, které

převládaly, ovlivnily vývoj jiných jazyků a byly využívány v situacích, kdy zástupci

mnoha národů a velvyslanci četných států potřebovali najít „společnou řeč“, najít

tzv. světový jazyk. Čím větší je zastoupení mluvčích daného jazyka v rámci světové

populace, tím častěji je možné se s daným jazykem setkat, čímž stoupá potřeba jeho

znalosti. Od toho se odvíjel i výběr jazyka, který měl sloužit jako dorozumívací

prostředek na mezinárodní úrovni.

V současné době je za světový jazyk označována angličtina, i když mnohé

asijské jazyky mají také vysoké zastoupení mluvčích. Nejrozšířenějším jazykem je dle

statistických výzkumů z roku 2017 čínština, kterou mluví přes 1, 2 miliardy lidí.

V porovnání s tím je 350 miliónů anglicky mluvících obyvatel téměř zanedbatelným

údajem (Nejrozšířenější jazyky světa, 2017, online). Nejde tedy jen o jazyk, kterým

by mluvilo největší množství lidí, ale i o takový jazyk, který je pro většinu populace

snadno naučitelný. Využitelnost cizího jazyka hraje při rozhodování a konkrétní volbě

velkou roli, především vzhledem k současným trendům globalizace, dostupnosti

možností k cestování a celkového přísunu informací z celého světa. Český jazyk


[…]


studenti již cizímu jazyku učí v cílové zemi, autentický materiál jim může usnadnit

orientaci a zjednodušit přizpůsobení se, adaptaci na nové normy, hodnoty a tradice.

Výběr kvalitní učebnice je tedy nesmírně důležitý, jelikož neovlivňuje pouze studijní

úspěchy či neúspěchy studenta, ale také přináší možnost nahlédnout do prostředí dané

země. Učebnice může být pro studenty vůbec prvním setkáním a představením země,

národa a kultury. Studijní materiál proto hraje velkou roli při stanovení očekávání,

která pak jedinec bude mít při první návštěvě cizí země a kontaktu s rodilými mluvčími

cizího jazyka, který se jedinec učil.

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na učebnice češtiny pro cizince,

konkrétně na to, jakým způsobem je prezentována práce s textem. Pracovala jsem

s třemi učebnicemi, které jsem porovnávala dle několika vybraných faktorů.

Zaměřovala jsem se na to, zda jsou užité texty autentické, jakým způsobem se s textem

pracuje, jakými cvičeními jsou texty doplněny a zda mají studenti možnost nabyté

znalosti reálně využít při běžné každodenní komunikaci. Pro cizince je nesmírně

důležité, aby byli schopni přečíst a porozumět nápisům, poznámkám, aby se

orientovali ve formulářích a dokumentech. Neméně důležitá je schopnost cizí jazyk

aktivně využívat, schopnost reagovat na určité situace a podněty. V učebnicích by se

proto studenti měli seznámit s autentickými materiály a ukázkami, které by je

připravily na reálné situace. Samozřejmě materiály musí být určitým způsobem

upravené tak, aby odpovídaly znalostem, které studenti na úrovni A mají. I s různými
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úpravami je ale nesmírně důležité zachovat nejen podobu textu, ale i hlavní myšlenku

a slovní zásobu, která se s daným tématem pojí.

Jako největší problém se u všech tří učebnic ukázala absence předtextových

aktivit a otázek zaměřených na podstatu textu, dále byly také některé texty příliš

dlouhé a gramaticky komplikované. Pokud se nějaké předtextové aktivity v učebnici

vyskytovaly, bylo to většinou v učebnici Lídy Holé. V učebnici Česky, prosím se často

střídala náročná cvičení s jednoduššími, je tedy nekonzistentní a náročností může být

v rozporu s požadavky a cíli stanovenými v SERR. Díky tomu, že mým dalším

aprobačním předmětem je anglický jazyk, jsem měla možnost dodatečného srovnání

učebnic češtiny pro cizince s učebnicemi dalšího cizího jazyka. Obecně jsou učebnice

angličtiny v tomto ohledu vyváženější, obtížnost textů je často velmi dobře

přizpůsobena primárnímu účelu, který má daný text splňovat, například procvičení

určitého gramatického jevu. Učebnice angličtiny také více pracují s obrázkovým

materiálem, z tohoto pohledu se jim nejvíce podobná učebnice Lídy Holé.

Učebnice jsem hodnotila i z hlediska vizuálního zpracování a moderního

pojetí, kde se jako nejlepší jeví učebnice Step by Step. V této učebnici jsou nejen velice

pěkné obrázky a autentické fotografie, které mohou zaujmout a motivovat studenty,

ale také je barevnost využita pro rozlišení gramatických jevů. Nejméně zdařilá je

v tomto případě dle mého názoru učebnice Communicative Czech, která je černobílá,

což znesnadňuje orientaci nejen v textu, ale i v celé učebnici. Druhá zmiňovaná

učebnice ale na druhou stranu dobře pracuje s aktivní produkcí jazyka, nabízí

studentům mnoho podnětů pro konverzaci. Výborným typem cvičení v této učebnici

je tzv. roleplay, které přímo připravuje studenty na reálné situace. Obrázky, které byly

v učebnici Česky, prosím většinou neměly žádnou další funkci kromě vizuální

podpory, nebylo s nimi pracováno v rámci doplňujících cvičení.

Z hlediska technik čtení a práce s textem jsou cvičení ve všech učebnicích často

zaměřovaná na scanning, studenti mají za úkol vyhledávat konkrétní informace

a doplňovat je do příslušných zadání. Tento typ aktivit má svá pozitiva, především

pomáhá při nácviku orientace v textu. Důležitá je v tomto případě vhodná grafická

úprava textů a také obrázkový materiál, který orientaci v textu usnadňuje. Bylo by

vhodné začadit více aktivit na pojmenování hlavních myšlenek textu, ideálně formou

diskuze, kde by studenti měli možnost vyjádřit vlastní názor na probírané téma.
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Na závěr je jistě nutné zmínit, že stejně jako každý člověk má jiný způsobem

učení, tak budou i různých lidem vyhovovat různé učebnice. Záleží tak na osobní

preferenci, zkušenostech se studiem cizího jazyka v rámci prezentace gramatiky a také

na zkušenostech učitele. Se všemi učebnicemi, které jsem ve své diplomové práci

analyzovala a hodnotila, by se dalo při výuce českého jazyka pro cizince nějakým

způsobem pracovat. Bylo by ale nutné určité texty upravit, rozdělit je, přidat

předtextové aktivity a především využít doplňující autentické materiály a podpořit

komunikační potenciál těchto textů.

Učení se cizímu jazyku je dlouhý a náročný proces, který ovšem vede

k poznání nové země, kultury a lidí. Znalost cizího jazyka nám umožňuje novou

dimenzi poznání, kterého bychom jinak nemohli dosáhnout. Znalosti a vědomosti,

které nám studium cizího jazyka přináší, nejsou pouze v oblasti akademické, ale také

v oblasti sociální a kulturní. Učení se cizímu jazyku nás tak obohacuje po všech

stránkách, rozvíjí naši osobnost a rozšiřuje všeobecný kulturní přehled.

Hranice mého jazyka jsou hranice mého světa.
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