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Název práce (česky/anglicky): Práce s textem v učebnicích češtiny pro cizince na

úrovni A dle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky./ Working with

text in textbooks of Czech for foreigners on level A according to Common European

Framework of Reference for Languages.
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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce není plagiát.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň B.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předkládaná diplomová práce (DP) se zabývá velmi aktuálním tématem, kterým

je zpracování učebnicových textů v češtině pro cizince. V teoretické části autorka

vymezuje češtinu pro cizince jako obor, prezentuje Společný evropský referenční rámec

pro jazyky (SERR) a cíleně se zaměřuje na referenční úroveň A u češtiny jako cizího

jazyka. Poslední teoreticky zaměřená kapitola obsahuje různé metody práce s textem a

metody a techniky čtení. Autorka v teoretické části prokázala schopnost pracovat s

odbornou literaturou a termíny, dokázala srozumitelně popsat teoretickou základnu

svého tématu a začlenit dané téma do širších didaktických i lingvistických souvislostí.

V analytické části se autorka věnuje třem vybraným učebnicím češtiny pro

cizince, které jsou autory určeny pro cílovou jazykovou úroveň A. Diplomantka výběr

učebnic odůvodňuje (s. 48) a dodejme, že se zaměřila na učebnice cílené pro studenty

středních a vysokých škol, tedy pro dospělé a nikoli děti. Diplomantka dále pracuje s

konkrétními učebnicovými texty a analyzuje je podle stanovených kritérií. Vybrané

ukázky jsou prezentovány pro jazykovou úroveň A a autorka si kladla za cíl analyzovat

a popsat, jak je na této jazykové úrovni s textem pracováno. Analýza je však více

popisem a chybí výraznější hlubší rozbor. Částečně je to zapříčiněno i poměrně velkou

šíří sledovaných aspektů, kterými jsou např. délka textu, slovní zásoba, autentičnost,

gramatické jevy, vizuální zpracování, obrázky, příprava na reálnou komunikaci,

techniky čtení aj. Naopak velmi cenné je srovnávání a kritické komentáře s anglickými

učebnicemi, kde autorka dokázala využít svých praktických zkušeností ze svého

druhého studijního oboru, jímž je angličtina.

DP má logickou stavbu, po formální stránce vyhovuje požadované úrovni práce.

Rozsahem a obsahem vyhovuje magisterské diplomové práci.

Zadání diplomové práce bylo splněno, a proto doporučuji práci k obhajobě.
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